
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 10888 del 18/05/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/11295 del 18/05/2023

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: BANDO PER IL SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE DEL
TURISMO APPROVATO CON LA DELIBERA DI GIUNTA N. 656/2023 IN
ATTUAZIONE DELL'AZIONE 1.3.4 DEL PROGRAMMA REGIONALE FESR
2021/2027: MODIFICA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE
DOMANDE DI CONTRIBUTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE,
FILIERE PRODUTTIVE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di settore

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e

del Consiglio del 24 giugno 2021;

 il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e

del Consiglio del 24 giugno 2021;

Viste:

 la  deliberazione  n.  1895  del  15/11/2021,  recante

“ADOZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE FESR DELL'EMILIA-ROMAGNA 2021-

2027  IN  ATTUAZIONE  DEL  REG.(CE)  N.  1060/2021  E  DEL  RAPPORTO

AMBIENTALE  DI  VAS.  PROPOSTA  DI  APPROVAZIONE  ALL'ASSEMBLEA

LEGISLATIVA”;

 la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 68 del 2

febbraio  2022  recante  “Adozione  del  Programma  Regionale  FESR

dell'Emilia-Romagna  2021-2027  in  attuazione  del  REG.(CE)  n.

1060/2021 e del rapporto ambientale di VAS. (Delibera della Giunta

regionale n. 1895 del 15 novembre 2021)”;

 la  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  Europea

C(2022)5379 del 22 luglio 2022, con la quale è stato approvato il

Programma regionale Emilia-Romagna FESR 2021/2027;

 la deliberazione n. 1286 del 27/7/2022, con la quale si è

preso atto della sopra richiamata Decisione di Esecuzione della

Commissione  Europea  ed  è  stato  istituito  il  Comitato  di

sorveglianza del Programma Regionale FESR Emilia- Romagna 2021-

2027;

Premesso  che  il  sopra  richiamato  Programma  regionale  FESR

2021/2027 prevede, all’interno della Priorità 1, l’Azione 1.3.4

recante  “Sostegno  all’innovazione  e  agli  investimenti  delle

imprese del turismo, dei servizi e del commercio, delle imprese

culturali e creative”;

Vista  la  deliberazione  n.  656/2023  con  la  quale,  in

attuazione  della  sopra  richiamata  Azione  1.3.4  del  PR  FESR

2021/2027, la Giunta ha approvato l’Allegato 1 – parte integrante

e sostanziale della stessa deliberazione - contenente il testo del

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



“Bando  per  il  sostegno  degli  investimenti  delle  imprese  del

turismo”;

Richiamati i contenuti del suddetto bando e, in particolare

il paragrafo 5 recante “Modalità e termini per la presentazione

delle domande di contributo”, che:

 ai  commi 7  e 8  prevede che  le domande  di contributo

dovranno essere trasmesse alla Regione dalle ore 10.00 del giorno

25 maggio 2023 alle ore 13.00 del giorno 5 settembre 202329 e che

l’applicativo  web  SFINGE  2020  sarà  reso  disponibile  a  partire

dalle ore 10.00 del giorno 19 maggio 2023 per la sola compilazione

e validazione delle domande;

 nella  nota 29  al comma  7 prevede  che,  qualora se  ne

ravvisi  la  necessità,  i  termini  entro  i  quali  dovranno  essere

presentate le domande di contributo potranno essere modificati con

provvedimento  del  Responsabile  del  Settore  Innovazione

sostenibile,  imprese,  filiere  produttive  o  del  soggetto  da  lui

delegato e che di tale eventuale modifica verrà data notizia, con

congruo  anticipo,  tramite  pubblicazione  delle  nuove  finestre  e

delle nuove scadenze sul sito internet della Regione al seguente

indirizzo:  http://fesr.regione.emilia-romagna.it,  nella  sezione

dedicata al bando;

Richiamato altresì il punto 6 del dispositivo della sopra

richiamata Deliberazione n. 656/2023 con il quale la Giunta ha

stabilito  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Innovazione

sostenibile, imprese, filiere produttive della Direzione Generale

Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese o al soggetto da lui delegato

il  compito  di  provvedere  all’eventuale  modifica  dei  termini  di

presentazione  delle  domande  di  contributo  indicati  nel  bando

approvato con la stessa deliberazione qualora se ne ravvisi la

necessità;

Ritenuto  che  la  drammatica  e  problematica  situazione  di

emergenza creata dalle alluvioni e dalle esondazioni verificatesi

in questo mese di maggio 2023 possa comportare delle difficoltà

nella predisposizione e presentazione delle domande di contributo

da parte dei soggetti interessati;

pagina 3 di 7



Considerata pertanto l’opportunità, anche a seguito di un

confronto  con  le  associazioni  di  categoria  maggiormente

rappresentative  dei  soggetti  potenzialmente  interessati  alle

agevolazioni,  di  posticipare  i  termini  di  presentazione  delle

domande  di  contributo  indicati  nel  bando,  stabilendo  che  le

domande stesse debbano essere presentate nel rispetto dei seguenti

nuovi termini: dalle ore 10.00 del giorno 6 giugno 2023 alle ore

13.00 del giorno 5 settembre 2023;

Ritenuto altresì di confermare quanto stabilito nel comma 8

del sopra richiamato paragrafo 5 del bando e cioè di stabilire che

l’applicativo  web  SFINGE  2020  sarà  reso  disponibile  a  partire

dalle ore 10.00 del giorno 19 maggio 2023 per la sola compilazione

e validazione delle domande;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in

materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione

Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

Richiamate:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale n.  2416  del  29

dicembre  2008  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni

organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle

funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera

999/2008. Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007” e

ss.mm.ii., per quanto applicabile;

- - la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10

aprile  2017  recante  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella

Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto  riguarda  l’espressione  del

parere di regolarità amministrativa e per il visto contabile;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7 marzo

2022  avente  ad  oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle

capacità amministrative: riorganizzazione  dell’Ente a seguito del

nuovo modello di organizzazione e gestione del personale;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21 marzo

2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del

nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.

pagina 4 di 7



Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori

di Agenzia”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1615  del  28

settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento degli

assetti organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della

Giunta regionale”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale n.  1846  del  02

novembre  2022  recante  “Piano  integrato  delle  attività  e

dell’organizzazione 2022- 2024”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2360  del  27

dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli

assetti  organizzativi  delle  Giunta  regionale  e  soppressione

dell’agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13 marzo

2023,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  integrato  delle

attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 474 del 27 marzo

2023,  avente  ad  oggetto  “Disciplina  organica  in  materia  di

organizzazione dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti

in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del

nuovo  ordinamento  professionale  di  cui  al  Titolo  III  del  CCNL

funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 avente ad

oggetto “Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza,

Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.

Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di

titolarità di Posizione organizzativa”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale n.  1615  del  28

settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e assestamento degli

assetti organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della

Giunta regionale”;

- la  determinazione  n.  1633  del  27/01/2023  avente  ad

oggetto  “Modifica  della  micro-organizzazione  della  Direzione

Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.  Conferimento  di

incarichi dirigenziali”;

pagina 5 di 7



Richiamati:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 24

maggio  2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità

amministrative  dell'ente.  Secondo  adeguamento  degli  assetti

organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”  che  nomina  il

Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della

Trasparenza (RPCT)”;

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 “Direttiva

di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione

previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

Attestata la correttezza e completezza dell’1struttoria;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del

procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche

potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono

integralmente richiamate

DETERMINA

1. di posticipare i termini di presentazione delle domande

di  contributo  indicati  nel  paragrafo  5,  comma  7  del  bando

approvato con la Deliberazione di giunta n. 656/2023, stabilendo

che le domande stesse debbano essere presentate nel rispetto dei

seguenti nuovi termini: dalle ore 10.00 del giorno 6 giugno 2023

alle ore 13.00 del giorno 5 settembre 2023;

2. di  confermare  quanto  stabilito  nel  comma  8  del  sopra

richiamato  paragrafo  5  del  bando  e  cioè  di  stabilire  che

l’applicativo  web  SFINGE  2020  sarà  reso  disponibile  a  partire

dalle ore 10.00 del giorno 19 maggio 2023 per la sola compilazione

e validazione delle domande;

pagina 6 di 7



3. di  disporre  che  la  notizia  relativa  al  posticipo  dei

termini stabilito con il presente provvedimento venga pubblicato

sul  sito  internet  della  Regione  al  seguente  indirizzo:

http://fesr.regione.emilia-romagna.it,  nella  sezione  dedicata  al

bando;

4. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si

provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative

richiamate.

Roberto Ricci Mingani

pagina 7 di 7


